Nec cursus malis, ex praefata Regni inter gemellos diuisione imminenti, occurretur, eo adhibito remedio, quod considerant Ant. Gom. & D. Lud. Molin. relati sup. n. 21. ad fin. vt nimirum Regnum postea iungatur, & indiuiduum permaneat penes eum, qui ab altero ex illis primo loco genitus, atque editus fuerit, nam praeterquam, quod difficillimè * id ex iuris principijs deduci potest, imò totum contrarium, vt ex infra dicendis apparebit, aut (licet deduceretur) difficillimè quoque executioni mandari posset, vt vtramque relato loco agnoscit D. Molin. nempè lib. 3. ar. 10. vlt. subiungens proinde, melius futurum esse, vt Deum in eum deprece-mur, ne casus iste in Hispaniarum Regis contingat, tam iuris repugnantia, quam executionis difficultas, quam ipse non exprimit, in promptu est: nam * geminis filiis in casu ambiguo promiscuè ad Regnum admittis, cui alterius iam admittis, adeoque veri

veri Regis filius repellendus est? qui & in vita patris quodammodo Rex existimatur, l. in suis 11. ff. de lib. & posth. c. 2. iuncta g. l. verb. Augustus 36. dist. cap. denique 9. g. l. verbo Rege suo, 7. quast. 1. c. fin. iuncta g. l. 24. q. 1. d. vn. illic, Affi son tenidos de la guarda a su fijo, o a su fija, que de fijos del deuen Reynar, vbi notat Montalius g. l. in princ. tit. lib. 1. fori, quod & ex aliis pluribus late comprobant, & exoriant Nicol. Boer. de auctor. magni consilij num. 106. Guiliel. Bened. in c. Raynatus de testam. verb. morto itaque in 2. num. 48. Bartholom. Cassan. in Catalogo gloria mundi, 5. part. considerat. 41. Tiraq. in l. si vnquam, C. de renouat. donat. in praefat. ex num. 1. & de iure primogen. quest. 33. per totum, maxime ex num. 6. Ant. Gom. var. resolu. tom. 1. cap. 1. num. 5. D. Ludou. Molin. de primog. lib. 3. c. 6. ex num. 15. Azuec. ad l. 1. sub num. 2. tit. 3. lib. 2. noua compilat. Auendañ. ad l. 40. Tauri, gloss. 1. num. 32. Mallitius de magistrat. lib. 1. cap. 4. numer. 8. iuncta cap. 5. per totum, D. Valençuela consil. 198. 47 numer. 47. Quia inficias ire potest, * maximum hinc bellorum, ac discordiarum Republicae intentioni parari, ac diuersos hominum animos, partim vni, partim alteri Regi (vt naturaliter accidit) ac subinde legitime eius soboli propensiores, adeoque multo fore securus, vnus tantum ex gemellis ab initio admittere, quam duobus admittis, alterius aequae Regis (ob id quod ad matrimonium feris accesserit, aut ex eo filios rariùs susceperit (primogenitum excludere, ex vulg. reg. * quod turpius cicerit, quam non admittit hospes, Ouidio sumpta lib. 1. tristium eleg. 7. & apud nos probata in cap. quemadmodum 25. ver. alioquin, de iure iur. and. passimque ab interpretibus ad varia expensa, vt videre licet ex gloss. fin. in cap. literas 14. de resit. spoliar. & verbo ad inopiam, in cap. per vestras, de donat. inter, Ioanne de Neui-zanis in Sylua mptialis lib. 1. numer. Tiraquel. in l. si vnquam, verbo donatione largitus, num. 107. Cod. de renouat. donat. & de iure constitutis 3. part. limitat. 7. numer. 4. Surdo consil. 174. numer. 13. conf. 175. num. 42. & conf. 371. numer. 54. & de aliment. tit. 7. quast. 17. numer. 41. D. Valençuela consil. 185. num. 108. maxime cum & alia inris regula refigatur, * qua cautum est, ius alicui semel legitime quaesitum, ab ipso inuito amplius tolli non posse, l. fin. ff. de pact. l. id quod nostrum 11. ff. de regul. iur. cum vbi-que notatis, & Rolando à Valic consil. 10. num. 38. volum. 3. Ioanne Matia Nouario quast. forens. lib. 1. quast. 14. numer. 8. quast. 20. numer. 1. & quast. 100. numer. 2. Carolo de Gratis de except. except. 31. numer. 20. D. Valençuela consil. 160. numer. 96. conserunt tradita à Tiraquel. post plures alios de retractu consang. §. 1. gloss. 9. numer. 86. & à D. Ludouic. Molin. de primog. lib. 1. cap. 8. numer. 27. & quia licet id fieri iure possit, illud tamen non modicum inde inconueniens sequeretur, quod quilibet Rex gratia filijs consulendi, Regnumque relinquendi, ad nuptias plerumque indignas, cum Regi decentes, quas describit lex 1. titul. 3. part. 2. non facile in promptu sint, citius prope-raret.

Verisimile est autem Rempublicam, in praefato dubio, nullum aliud medium, vt finem suum consequeretur, aptius, & commodius electuram, quam vt res forti committeretur, id enim iure magis probatur, longeaue minus periculosum est, quam cetera, quae interpretes varie excogitarunt, & sic militat vulgaris regula, quod in dubio * minus sit eligendum malum, l. quousque nihil 100. ff. de reg. iur. cap. 1. & 2. 13. dist. cum adductis à Tiraquel. de nobilit. c. 31. num. 547. Menoch. de praesumpt. lib. 1. praesumpt. 2. numer. 24. Menchaca controu. illust. cap. 43. D. D. Vela Dissert. Iur. Tom. I.

numer. 2. P. Sanch. de matrim. lib. 7. dist. 11. num. 15. & in summa lib. 1. c. 10. n. 22. quod & Plautus perbelledixit in Stycho, aliu 1. E malis malis malum, quod minimum est, id minimum est malum. Et Cicet. in orat. ad Quinctium fratrem his verbis, in duobus malis fugiendum maius, leuius eligendum. Id quod à sufficienti partium enumeratione (quod * argumenti genus in iure frequens, ac validum esse conitat, ex l. patre furioso 8. vbi Bart. Bald. & ceteri communiter notantur, ff. de his qui sunt, sui, & alien. iur. cum adductis à Nicolao Euarar. in locis legalibus loco 96. num. 1. & 2. D. Anton. Pichard. Marci Tullij quoque, & aliorum bonorum auctorum testimonia in id expendente, ad rub. & princip. inst. de obligat. que ex quasi contractu nascuntur, §. Cardi Domin. Tufch. pract. concl. tom. 1. lib. 1. concl. 492.) breuiter se ostendam. Nam vltra relata media, sequentia à Doctoribus proponuntur.

Primum quod gratificationi, sine libera electione cuiuslibet ex gemellis locus sit, vt & alias in l. fin. ff. de relig. & sumpt. fun. l. si duas 6. ver. si autem ordo ff. de excusat. tur. l. si quis seruum 8. §. si inter duos, ff. delegat. 2. l. si quis in grau. 3. §. cum omnes, in fin. vbi gloss. verbo elegerit, Bald. & omnes, ff. de iudic. com. liberat. cum pluribus relatis à Ioanne Lecerier de primogenitura lib. 1. quast. 6. n. 5. & quast. 10. num. 1. & à Tiraquel. qui late prosequitur, de iure primog. quast. 17. opin. 2. ex numer. 1. atque aliis intra. Id autem quam sit fallax inde licet dignoscere, quod * huiusmodi gratificatio vel concedenda est patri, vt alia habet opinio, cuius signifer est Bald. in l. in quibus, in 1. sect. numer. 5. ver. sic. pone consuetudo, C. de secundis nupt. à plerisque receptus, quos refert Tiraquel. d. quast. 17. in princip. num. 9. Ant. Gomezius ad l. 40. Taur. num. 68. ver. 4. princip. opinio, Ceuallus quast. 248. num. 27. vltra quos ei videtur adherere Roderic. Suar. in dist. quast. de maioratu num. 17. & talis gratificatio plane repugnat voluntati Republicae, quae cum vni Principi etiam apud Romanos Regnum concessit, primogenitos tantum, ab eodem recto tramite descendentes, admitti voluit, id enim * iure diuino, naturali, ac positio consentaneum est, iuxta tradita à gloss. & Doctoribus in cap. quam periculosum 7. q. 1. & in cap. licet vniuersis 6. de voto, Ioanne Lecerier de primogenitura lib. 1. quast. 3. à num. 4. & quast. 3. num. 1. Tiraquel. de iure primog. in praefat. à numer. 2. & in loco mox referendo, & D. Ludouico Molina de primog. lib. 1. cap. 1. numer. 1. cum segg. iunctis traditis ab ipso cap. 1. numer. vlt. apud nos verò apertissimè ex l. Gothica, cuius supra meminimus. Proinde * Rex nullo pacto poterit, cum primogenitus ignoratur, quem velit eligere, cum possit esse ille secundo genitus, quem Respub. voluit per primogenitum excludi. Quare multo magis Rex poterit in casu certo, & claro, secundo genitum praefere primo, vt longè deterius existimauit idem Bald. in praemio decretalium, Rex Pacifici, numer. 11. quem conuincit rectè Tiraquel. de iure primog. dist. quast. 17. opin. 10. & laius quast. 21. ex n. 3. Aut gratificatio * seu voluntaria electio, concedenda est Magnatibus, & principalium Regni ciuitatum procuratoribus, Regnum ipsam repraesentantibus, vt & voluit, tamen dubius, Bald. in lex hoc iure 5. num. 11. ff. de iust. & iur. Pater Iacobus in pract. titul. de arbore successione Regni Francie, quos refert, & sequitur Ioannes Lecerier de primogenitura lib. 1. quast. 10. numer. 4. ver. adde etiam, iuncto num. 1. ver. §. vlt. & quast. 11. c. on. l. 1. numer. 9. ver. sed corè euenit ad hoc meminere Antonius Gom. in dist. l. 40. Tauri num. 68. in 4. opin. ver. cum hac tamen modificatione, & Ceuallus dist. quast. 18. num. 30.